
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Vice-Prefeito

Rafael Scalia Guedes
Secretário Municipal de Comunicação

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 
órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Comunicação 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Yure Tavares Furtado  - Matrícula 911415 - 

Responsável Técnico:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Registro Profissional: 

19228/MG

Ano 15	 Edição 2170 - Extra 

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´ Acesse o Diário:

sábado, 06 de setembro de 2025

A Secretaria Municipal de Educação em 
consonância com o Conselho Municipal de Educação 
de Araguari, Minas Gerais, no exercício das atribuições 
que lhe conferem a LDB 9394/96, Resolução CEE 
nº 496/ 2023, a Lei Municipal Nº 3404/99, o Decreto 
Municipal Nº 030/2008, a Resolução CME nº 08/2003 e 
a Resolução CEE nº 496, publicada em 17 de fevereiro 
de 2024, resolve:

Art. 1º - Fica credenciada a entidade Instituto 
Imaculado Coração de Maria de Araguari – ME, 
mantenedora do Colégio Imaculado Coração de Maria, 
situado à Rua Pedro Nasciutti ,699, Centro, Araguari – 
MG, pelo prazo de 5 (cinco) anos. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a 03 de fevereiro de 
2025.

Araguari, 04 de setembro de 2025.
Cristiane Nery Pereira
Secretária Municipal de Educação

Fabiana Scalon Sivieri 
Presidente do Conselho Municipal de Educação

Autorização de Credenciamento da Entidade 
mantenedora do Instituto Imaculado Coração 
de Maria de Araguari.

PORTARIA SME/CME Nº 01/2025

SAÚDE

EDUCAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO

TERMO ADITIVO CONTRATUAL – 001/2025 – 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 152/2024 – PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 013/2024 – PROCESSO Nº 034/2024. 
CONTRATADA: ÓRBITA SERVIÇOS E COMÉRCIO 
DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, CNPJ Nº 
32.849.883/0001-03. Objeto: Prorrogação do prazo de 
vigência da Ata de Registro de Preços nº 152/2024, 
vinculada ao Pregão Eletrônico nº 013/2024, cujo objeto 
é o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(FÓRMULAS ALIMENTARES), PARA ATENDER A 
DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE ARAGUARI/MG. Do prazo: A prorrogação do prazo 
de validade da Ata será por mais 1 (um) ano, contado 
a partir de 30 de agosto de 2025 até 31 de março de 
2026. Fichas e Dotações Orçamentárias: Ficha: 750 
– Dotação Orçamentária 02.22..10.301.0028.2098.3.3
.90.30.00 – Fonte 1.600/1.621; Ficha: 464 – Dotação 
Orçamentária 02.11..10.122.0002.2015.3.3.90.30.00 
– Fonte 1.500. Araguari (MG), 26 de agosto de 2025. 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – THEREZA 
CHRISTINA GRIEP.

CONTRATADA: MARIVÂNIA BURES CADENE 
SILVA – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 183/2025 
- CREDENCIAMENTO Nº 003/2025 - PROCESSO 
Nº 050/2025 – Objeto: CREDENCIAMENTO PARA 
CONTRATAÇÃO PESSOA JURÍDICA E PESSOA 
FÍSICA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS 
EM APLICAÇÃO DE TERAPIA ABA E DEMAIS 
TERAPIAS COMPLEMENTARES, INTERVENÇÃO 
PRECOCE DE CRIANÇAS COM TRANSTORNOS 
DE DESENVOLVIMENTO PARA ATENDER 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI-MG. Vigência: 21/08/2025 A 21/08/2026. 
Do preço: O valor global é de R$ 99.176,64 (noventa 
e nove mil cento e setenta e seis reais e sessenta e 
quatro centavos), nos termos do anexo I do presente 
instrumento contratual. Dotações Orçamentárias: Ficha 
822 – Dotação Orçamentária 02.22.10.302.0028.2082.
3.3.90.39.00 – Fonte 1.621/1.600; Ficha 821 – Dotação 
Orçamentária 02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.36.0
0 – Fonte 1.600/1.621.  Araguari (MG), 21 de agosto 
de 2025 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 
THEREZA CHRISTINA GRIEP.

CONTRATADA: MAYLINE CRISTINE MENDES 
– CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 185/2025 - 
CREDENCIAMENTO Nº 003/2025 - PROCESSO 
Nº 050/2025 – Objeto: CREDENCIAMENTO PARA 
CONTRATAÇÃO PESSOA JURÍDICA E PESSOA 
FÍSICA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS 
EM APLICAÇÃO DE TERAPIA ABA E DEMAIS 
TERAPIAS COMPLEMENTARES, INTERVENÇÃO 
PRECOCE DE CRIANÇAS COM TRANSTORNOS 
DE DESENVOLVIMENTO PARA ATENDER 

EXTRATO DO CONVÊNIO QUE CELEBRAM 
ENTRE SI O MUNICÍPIO DE ARAGUARI E O 
MUNICÍPIO DE FRUTAL/MG. CONCEDENTE: 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI, Pessoa Jurídica de 
Direito Público Interno, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 16.829.640/0001-49, com sede na Praça Gaioso 
Neves, nº 129, bairro Goiás, CEP: 38.440-001, por 
meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
neste ato representado pelo Senhor Prefeito Renato 
Carvalho Fernandes, residente e domiciliado nesta 
cidade de Araguari/MG. CONVENENTE: MUNICÍPIO 
FRUTAL, pessoa jurídica de direito público interno, 
inscrito no CNPJ Nº 18.225.149/0001-06, com sede 
na Praça Dr. França, nº 100, Centro, CEP 38.200-
066, Estado de Minas Gerais, neste ato representado 

pelo Senhor Prefeito Bruno Augusto de Jesus 
Ferreira, residente e domiciliado em Frutal-MG. 
Objeto: Transferência de recursos financeiros, para 
a remuneração e/ou complementação de valores da 
tabela nacional de procedimentos SUS, observados 
os preços, especificações e quantitativos constantes 
da Ata de Registro de Preços n. 104/2025, objeto do 
credenciamento n. 002/2025. Araguari, 25 de agosto 
de 2.025. Renato Carvalho Fernandes – Prefeito de 
Araguari/MG; Bruno Augusto de Jesus Ferreira – 
Prefeito de Frutal/MG.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI-MG. Vigência: 21/08/2025 A 21/08/2026. 
Do preço: O valor global é de R$ 99.176,64 (noventa 
e nove mil cento e setenta e seis reais e sessenta e 
quatro centavos), nos termos do anexo I do presente 
instrumento contratual. Dotações Orçamentárias: Ficha 
822 – Dotação Orçamentária 02.22.10.302.0028.2082.
3.3.90.39.00 – Fonte 1.621/1.600; Ficha 821 – Dotação 
Orçamentária 02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.36.0
0 – Fonte 1.600/1.621.  Araguari (MG), 21 de agosto 
de 2025 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 
THEREZA CHRISTINA GRIEP.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADA: HANNA BATISTA NASCIMENTO 

– CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 184/2025 - 
CREDENCIAMENTO Nº 003/2025 - PROCESSO 
Nº 050/2025 – Objeto: CREDENCIAMENTO PARA 
CONTRATAÇÃO PESSOA JURÍDICA E PESSOA 
FÍSICA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS 
EM APLICAÇÃO DE TERAPIA ABA E DEMAIS 
TERAPIAS COMPLEMENTARES, INTERVENÇÃO 
PRECOCE DE CRIANÇAS COM TRANSTORNOS 
DE DESENVOLVIMENTO PARA ATENDER A 



sábado, 06 de setembro de 2025DIÁRIO OFICIAL2  - Araguari, 2170 - Extra (15)

O Presidente da Fundação Araguarina de Educação e Cultura – FAEC, no uso de 
suas atribuições legais com as disposições contidas na Lei Complementar Municipal 
204/2023;        

RESOLVE: 
Art. 1º EXONERAR, a pedido do próprio, o servidor VITOR HUGO BORGES 

DO CARMO, matrícula nº 227102, do cargo efetivo de Agente Administrativo desta 
Fundação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
Art. 3º Revogam-se disposições em contrário.

Araguari – MG, 04 de setembro de 2025
Paulo Apóstolo da Silva
Presidente Interino da Faec

Dispõe sobre a exoneração a pedido do servidor efetivo da fundação 
araguarina de educação e cultura – faec e da outras providências. 

PORTARIA Nº 039/2025
FAEC

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 019/2025 – FAEC
PROCESSO LICITATÓRIO nº 052/2025, modalidade INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº 020/2025. CONTRATADA: GRUPO SOL DE TEATRO, CNPJ Nº 
21.243.035/0001-21, com sede na Rua Quatro, nº 151, Goiás, Araguari/MG, CEP: 
38.442-202. OBJETO: CONTRATAÇÃO DIRETA, POR INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, DO GRUPO SOL DE TEATRO, PARA A REALIZAÇÃO DE SESSÕES 
E APRESENTAÇÕES DA PEÇA TEATRAL “PROTEÇÃO JÁ – QUANDO O CÉU 
PAROU DE CHOVER”, COM FOCO NA EDUCAÇÃO AMBIENTAL, CONFORME 
AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. AS 
APRESENTAÇÕES TÊM POR OBJETIVO PROMOVER A CONSCIENTIZAÇÃO 
ECOLÓGICA E O ENGAJAMENTO DA COMUNIDADE NAS PRÁTICAS 
SUSTENTÁVEIS, UTILIZANDO A LINGUAGEM CÊNICA COMO FERRAMENTA DE 
SENSIBILIZAÇÃO, EM CONSONÂNCIA COM OS PRINCÍPIOS DA EDUCAÇÃO 
AMBIENTAL PREVISTOS NA LEGISLAÇÃO VIGENTE, com fundamento no Artigo 
74, Inciso II, da Lei n. º 14.133/2021 e suas alterações posteriores. R$ 100.000,00 
(Cem mil reais), sendo 25 sessões de R$ 4.000,00 (Quatro mil reais) conforme 
identificação: transporte: R$ 150,00, Alimentação: R$ 300,00, Cachê para Produção: 
R$ 300,00, Cachê para Sonoplastia: R$ 200,00, Cachê para Direção: R$ 200,00, 
Cachê para 06 Atores: R$ 2.875,00, nos termos do § 2º do art. 94 da Lei n. º 
14.133/2021. Araguari, 03 de setembro de 2025. Fundação Araguarina de Educação 
e Cultura – FAEC, Presidente – PAULO APÓSTOLO DA SILVA. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO nº 055/2025 – PROCESSO 
Nº 134/2025. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE LIMPEZA, DESINFECÇÃO E 
CONSERVAÇÃO HOSPITALAR/PREDIAL POR METRO QUADRADO, COM 
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA QUALIFICADA, PRODUTOS SANEANTES 
DOMISSANITÁRIOS, MATERIAIS, MÁQUINAS, ACESSÓRIOS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A LIMPEZA DAS ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS, 
VISANDO À OBTENÇÃO DE ADEQUADAS CONDIÇÕES DE SALUBRIDADE 
E HIGIENE DAS UNIDADES DE SAÚDE DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE 
ARAGUARI/MG. Data da Sessão de Disputa de Preços: Dia: 25/09/2025, às 09:00. 
Local: www.licitanet.com.br. Para todas as referências de tempo será observado o 
horário de Brasília (DF). O Edital completo encontra-se disponível nos sites: https://
araguari.mg.gov.br/licitacoes e www.licitanet.com.br. Maiores informações, junto 
Secretaria Municipal de Licitações, Compras, Contratos e Tecnologia da Informação, 
sediada na Praça Gaioso Neves nº 129 – Bairro Centro. Fone: (34) 3690-3100. 
Araguari, 05 de setembro de 2025. Thereza Christina Griep – Secretária Municipal 
de Saúde.

CONTRATADA: LETÍCIA VIEIRA QUEIROZ – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
186/2025 - CREDENCIAMENTO Nº 003/2025 - PROCESSO Nº 050/2025 – Objeto: 
CREDENCIAMENTO PARA CONTRATAÇÃO PESSOA JURÍDICA E PESSOA 
FÍSICA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS EM APLICAÇÃO DE TERAPIA ABA 
E DEMAIS TERAPIAS COMPLEMENTARES, INTERVENÇÃO PRECOCE DE 
CRIANÇAS COM TRANSTORNOS DE DESENVOLVIMENTO PARA ATENDER A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG. Vigência: 21/08/2025 A 
21/08/2026. Do preço: O valor global é de R$ 99.176,64 (noventa e nove mil cento e 
setenta e seis reais e sessenta e quatro centavos), nos termos do anexo I do presente 
instrumento contratual. Dotações Orçamentárias: Ficha 822 – Dotação Orçamentária 
02.22.10.302.0028.2082.3.3.90.39.00 – Fonte 1.621/1.600; Ficha 821 – Dotação 
Orçamentária 02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.36.00 – Fonte 1.600/1.621.  Araguari 
(MG), 21 de agosto de 2025 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – THEREZA 
CHRISTINA GRIEP.

CONTRATADA: JENYFFER APARECIDA PEREIRA – CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 187/2025 - CREDENCIAMENTO Nº 003/2025 - PROCESSO 
Nº 050/2025 – Objeto: CREDENCIAMENTO PARA CONTRATAÇÃO PESSOA 
JURÍDICA E PESSOA FÍSICA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS EM APLICAÇÃO 
DE TERAPIA ABA E DEMAIS TERAPIAS COMPLEMENTARES, INTERVENÇÃO 
PRECOCE DE CRIANÇAS COM TRANSTORNOS DE DESENVOLVIMENTO 
PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG. 
Vigência: 21/08/2025 A 21/08/2026. Do preço: O valor global é de R$ 99.176,64 
(noventa e nove mil cento e setenta e seis reais e sessenta e quatro centavos), 
nos termos do anexo I do presente instrumento contratual. Dotações Orçamentárias: 
Ficha 822 – Dotação Orçamentária 02.22.10.302.0028.2082.3.3.90.39.00 – Fonte 
1.621/1.600; Ficha 821 – Dotação Orçamentária 02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.3
6.00 – Fonte 1.600/1.621.  Araguari (MG), 21 de agosto de 2025 - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – THEREZA CHRISTINA GRIEP.

CONTRATADA: JARDIM – CENTRO DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL; 
CNPJ: 51.593.760/0001-90 – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 190/2025 
- CREDENCIAMENTO Nº 003/2025 - PROCESSO Nº 050/2025 – Objeto: 
CREDENCIAMENTO PARA CONTRATAÇÃO PESSOA JURÍDICA E PESSOA 
FÍSICA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS EM APLICAÇÃO DE TERAPIA ABA 
E DEMAIS TERAPIAS COMPLEMENTARES, INTERVENÇÃO PRECOCE DE 
CRIANÇAS COM TRANSTORNOS DE DESENVOLVIMENTO PARA ATENDER A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG. Vigência: 21/08/2025 A 
21/08/2026. Do preço: O valor global é de R$ 535.584,12 (quinhentos trinta e cinco 
mil quinhentos e oitenta e quatro reais e doze centavos), nos termos do anexo I 
do presente instrumento contratual. Dotações Orçamentárias: Ficha 822 – Dotação 
Orçamentária 02.22.10.302.0028.2082.3.3.90.39.00 – Fonte 1.621/1.600; Ficha 821 
– Dotação Orçamentária 02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.36.00 – Fonte 1.600/1.621.  
Araguari (MG), 21 de agosto de 2025 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 
THEREZA CHRISTINA GRIEP.

CONTRATADA: SARA ISABELA MÁXIMO DE SOUSA – CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 194/2025 - CREDENCIAMENTO Nº 003/2025 - PROCESSO 
Nº 050/2025 – Objeto: CREDENCIAMENTO PARA CONTRATAÇÃO PESSOA 
JURÍDICA E PESSOA FÍSICA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS EM APLICAÇÃO 
DE TERAPIA ABA E DEMAIS TERAPIAS COMPLEMENTARES, INTERVENÇÃO 
PRECOCE DE CRIANÇAS COM TRANSTORNOS DE DESENVOLVIMENTO 
PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG. 
Vigência: 21/08/2025 A 21/08/2026. Do preço: O valor global é de R$ 226.195,20 
(duzentos e vinte e seis mil cento e noventa e cinco reais e vinte centavos), nos 
termos do anexo I do presente instrumento contratual. Dotações Orçamentárias: 
Ficha 822 – Dotação Orçamentária 02.22.10.302.0028.2082.3.3.90.39.00 – Fonte 
1.621/1.600; Ficha 821 – Dotação Orçamentária 02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.3
6.00 – Fonte 1.600/1.621.  Araguari (MG), 21 de agosto de 2025 - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – THEREZA CHRISTINA GRIEP.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG. Vigência: 21/08/2025 A 
21/08/2026. Do preço: O valor global é de R$ 99.176,64 (noventa e nove mil cento e 
setenta e seis reais e sessenta e quatro centavos), nos termos do anexo I do presente 
instrumento contratual. Dotações Orçamentárias: Ficha 822 – Dotação Orçamentária 
02.22.10.302.0028.2082.3.3.90.39.00 – Fonte 1.621/1.600; Ficha 821 – Dotação 
Orçamentária 02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.36.00 – Fonte 1.600/1.621.  Araguari 
(MG), 21 de agosto de 2025 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – THEREZA 
CHRISTINA GRIEP.


		2025-09-06T18:40:57-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




